
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro  di Varese 

DECRETO N. 22    DEL  22 NOVEMBRE 2022 
 

COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO INTERNO PER LE PROCEDURE DI SCARTO D’ARCHIVIO 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI VARESE 
 

VISTA la nota della Direzione Centrale amministrazione finanziaria e logistica – Ufficio I -  prot. 4511 del 12.07.2022 
con la quale ha fornito apposite linee guida in ordine alle procedure per lo scarto d’archivio; 
 

CONSIDERATO che nella citata nota INL è previsto che per procedere allo scarto dei documenti non è necessario 

costituire la Commissione di sorveglianza di cui al DPR 8 gennaio 2001 n. 37;  
 

CONSIDERATO che in base alle linee guida fornite dall’INL le procedure di scarto dei documenti devono essere 
effettuate da Gruppi di lavoro interni, nominati a cura di ciascuna sede territoriale; 
 
CONSIDERATO che in base alle linee guida fornite dall’INL la composizione del gruppo di lavoro interno è costituita 
dal Dirigente, da due funzionari di ciascun Ufficio esperti in materia ed eventualmente da un rappresentante della 
Soprintendenza archivistica e bibliografica della Lombardia e dell’Archivio di Stato competente per territorio; 
 
VISTA la nota prot. 12312 del 14.09.2022 con la quale è stato richiesto alla Soprintendenza archivistica e bibliografica 
della Lombardia e all’Archivio di Stato di Varese di designare un componente del gruppo di lavoro; 
 
PRESO ATTO della nota prot. MIC_SAB-LOM/10/11/2022/0005399-P con la quale la Soprintendenza archivistica e 
bibliografica della Lombardia nomina quale componente il Dott. Fabrizio Levati e della nota prot. 1346 del 11/11/2022 
con la quale l’Archivio di Stato di Varese nomina quale componente la Dott.ssa Maria Mimmo; 
 

  RITENUTO pertanto di dover provvedere alla costituzione del gruppo di lavoro interno, 

 
DECRETA 

 
La costituzione del gruppo di lavoro interno per sorveglianza sugli archivi e per lo scarto dei documenti dell’Ispettorato 
Territoriale del lavoro di Varese con i seguenti componenti: 

       
- il Direttore pro-tempore dell’ITL di Varese, in qualità di Presidente di diritto; 
- Dott. Marco Bellumore – Ispettore del lavoro – Componente; 
- Dott. Federico Cieri – Ispettore del lavoro – Componente; 
- Dott. Fabrizio Levati - Funzionario della Soprintendenza archivistica e bibliografica della Lombardia; 
- Dott.ssa Maria Mimmo – Direttore dell’Archivio di Stato di Varese 

  
      Il Gruppo di lavoro ha il compito di: 

- vigilare sulla corretta tenuta degli archivi correnti e di deposito; 
- collaborare alla definizione dei criteri di organizzazione, gestione e conservazione dei documenti; 
- censire il materiale da proporre per lo scarto, nelle more della istituzione del nuovo piano di conservazione INL, 

sulla base del massimario allegato alla circolare n. 40/2009 del Ministero del Lavoro, e redigere l’apposito verbale; 

- curare i versamenti di documenti al competente Archivio di Stato; 
- Identificare gli atti di natura riservata. 

 
Il presente decreto sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente Pubblicità Legale” del sito istituzionale 
dell’I.N.L. (www.ispettorato.gov.it) ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 

 
Varese, 22 novembre 2022 

 
Il Direttore  

                                                                                                  Dott.ssa Francesca Mondelli  

http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-11-22T12:16:18+0100
	Francesca Mondelli


		2022-11-22T12:40:06+0100
	Varese
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_VA.REGISTRO UFFICIALE.U.0015659.22-11-2022




